

(1) 農作物共済関係

(引 受)

区分		項目	組合員数	引受面積	引受収量	共 済 金 額	徴収共済掛金	交付金又は 納入保険料	手持共済掛金
			人	a	kg	円	円	円	円
水 稲			5,561	212,443.1	7,092,189	1,213,000,164	272,930	交 257,995	530,925
陸 稲			7	52.5	603	97,083	6,136	納 4,376	1,760
麦	28年産	一筆	52	2,618.3	48,901	5,127,778	54,482	交 13,485	67,967
	29年産	一筆	50	2,334.8	43,809	4,474,383	47,540	交 11,766	59,306

※平成29年産麦については、経営所得安定対策により引受変更が生じる場合があるので、引受実績は確定したものではない。

(最終引受実績は、翌年度総代会資料に掲載する。)

水 稲	前年対比	引受面積	99.1 %	麦	前年対比	引受面積	89.2 %
	計画対比	引受面積	97.5 %		計画対比	引受面積	82.6 %
陸 稲	前年対比	引受面積	89.7 %					
	計画対比	引受面積	87.5 %					

(被 害)

区分	項目	被害組合員数	共 済 減 収 量	共 済 金	$\frac{\text{共 済 金}}{\text{共 済 金 額}}$
		人	kg	円	%
水 稲		47	8,288	1,416,692	0.1
陸 稲		0	0	0	—
麦		0	0	0	—
合 計		47	8,288	1,416,692	

水稲 8月下旬から9月中旬にかけて台風等の強風・強雨により倒伏、冠水し、穂発芽等により減収被害が発生した。また、シカやイノシシの食害等による被害や一部地域においてスクミリンゴガイによる食害により減収被害が発生した。

陸稲 なし。

麦 なし。

(支 払)

区分 \ 項目	支払月日	実支払共済金	共 済 金 支 払 財 源					実支払共済金 共 済 金
			保 険 金	手持掛金充当額	法定積立金充当額	特別積立金充当額	その他	
水 稲	12月 27日	円 1,416,692	円 0	円 530,925	円 885,767	円 0	円 0	% 100.0
陸 稲	月 日	0						
麦	月 日	0						
合 計		1,416,692	0	530,925	885,767	0	0	

(2) 家畜共済関係

(引 受)

区 分 \ 項 目	有 資 格 頭 数	事業計画 頭 数	引 受 頭 数	引受頭数 計画頭数	共済金額	徴収共済掛金	納入保険料	交付金	手持共済掛金
	頭	頭	頭	%	円	円	円	円	円
乳用牛等 胎児	13,150	5,600	5,977	104.1	829,474,260	84,115,948	632,068	1,000,373	84,484,253
		5,100	5,160						
肉用牛等 胎児	4,310	2,880	3,108	109.9	543,125,510	12,713,321	391,600		12,321,721
		180	255						
種 豚	5,800	2,700	2,773	102.7	130,874,990	3,153,007	526,157		2,626,850
肉 豚	59,000	30,000	30,561	101.9	270,184,800	15,788,143	2,632,730		13,155,413
計	82,260	46,460	47,834	103.0	1,773,659,560	115,770,419	4,182,555	1,000,373	112,588,237

引受の概況

飼養農家の高齢化・飼料価格の高止り等により廃業はあるが、スモール価格の高騰等による経営環境の改善に伴い廃業ペースが緩和した

乳用牛では12戸減少 引受頭数は対前年比 93.4%

肉用牛では1戸減少 引受頭数は対前年比 100.8%

種豚では増減無く 引受頭数は対前年比 100.9%

肉豚では増減無く 引受頭数は対前年比 100.6%

(事 故)

区 分 \ 項 目	死 廃 事 故				病 傷 事 故	
	死 亡 頭 数	廃 用 頭 数	総 頭 数	支 払 共 済 金	件 数	支 払 共 済 金
	頭	頭	頭	円	件	円
乳用牛等	201	437	967	70,436,219	6,894	94,867,500
胎児	329					
肉用牛等	64	24	99	13,369,158	1,129	11,606,980
胎児	11					
種 豚	82		82	3,945,576		
肉 豚	3,450		3,450	31,327,481		
計	4,137	461	4,598	119,078,434	8,023	106,474,480

事故の概況

死廃事故

頭数全体で前年対比117.8% 乳用牛99.5% 肉用牛89.2% 種豚・肉豚125.2%

支払共済金全体で前年対比107.7% 乳用牛102.4% 肉用牛95.4% 種豚・肉豚127.2%

病傷事故

件数全体で前年対比95.1% 乳用牛99.7% 肉用牛73.9%

支払共済金全体で前年対比101.4% 乳用牛103.2% 肉用牛88.5%

(損害防止)

実施種目	対象頭数又は回数	経費概算	摘要			
特定損害防止	頭	円	繁殖障害	頭	周産期疾患	79 頭
	79	415,790	ケトン症	頭	寄生虫性腸炎	0 頭
			乳房炎	頭		

(診療所)

診療所名	職員数	管内		診療件数		損害防止事業			摘要
		有資格頭数	加入頭数	共済事故	事故外	一般	特損	経費概算	
家畜診療所	10 人	8,548 頭	6,994 頭	5,769 件	3,568 件	28,674 頭	79 頭	1,969,370 円	

(3) 果樹共済関係

収獲共済・半相殺方式

(引受)

年度	項目		組合員数	引受面積	標準収穫量 (基準生産金額)	共済金額	徴収共済掛金 (A)	交付金又は 納入保険料 (B)	手持共済掛金 (A)±(B)	
	果樹区分									
28 年 産	み う ん か し ゅ ん う	うんしゅう みかん	(延) 36 (実) 30	1,084.6	226,021	19,773,000	116,860	納 7,710	109,150	
		計	(延) 36 (実) 30	1,084.6	226,021	19,773,000	116,860	納 7,710	109,150	
		なし	減収総合 一般方式	(延) 45 (実) 23	729.3	170,944	58,945,000	594,879	納 94,795	500,084
	なし	減収総合 短縮方式	(延) 177 (実) 95	2,930.9	663,511	230,235,000	2,391,623	交 319,426	2,711,049	
		特定危険 方式	(延) 40 (実) 20	757.4	180,078	71,463,000	461,691	交 140,092	601,783	
		計	(延) 262 (実) 138	4,417.6	1,014,533	360,643,000	3,448,193	納交 94,795 459,518	3,812,916	
	フル ー ッ イ	減収総合 一般方式	(延) (実)							
		災害収入 共済方式	(延) (実)							
		計	(延) (実)							
	合 計			(延) 298 (実) 168	5,502.2	1,240,554	380,416,000	3,565,053	納交 102,505 459,518	3,922,066
	29 年 産	み う ん か し ゅ ん う	うんしゅう みかん	(延) 36 (実) 31	1,063.5	214,582	17,762,000	76,030	交 12,070	88,100
			計	(延) 36 (実) 31	1,063.5	214,582	17,762,000	76,030	交 12,070	88,100
			なし	減収総合 一般方式	(延) 42 (実) 22	693.6	160,478	55,730,000	654,129	交 52,231
		なし	減収総合 短縮方式	(延) 178 (実) 97	2,843.4	634,430	221,353,000	2,313,852	交 321,589	2,635,441
特定危険 方式			(延) 40 (実) 20	762.2	177,451	70,946,000	465,959	交 146,687	612,646	
計			(延) 260 (実) 139	4,299.2	972,359	348,029,000	3,433,940	交 520,507	3,954,447	
フル ー ッ イ		減収総合 一般方式	(延) 3 (実) 3	56.4	8,224	1,881,000	47,966	交 25,958	73,924	
		災害収入 共済方式	(延) 14 (実) 14	394.4	22,362,501円	11,918,000	280,076	交 172,808	452,884	
		計	(延) 17 (実) 17	450.8	8,224 22,362,501円	13,799,000	328,042	交 198,766	526,808	
合 計			(延) 313 (実) 187	5,813.5	1,195,165 22,362,501円	379,590,000	3,838,012	交 731,343	4,569,355	

前年度及び事業計画との比較

うんしゅうみかん	前年対比 — 引受面積	98.1 %	計画対比 — 引受面積	72.8 %
なし（一般方式）	前年対比 — 引受面積	95.1 %	計画対比 — 引受面積	95.0 %
なし（短縮方式）	前年対比 — 引受面積	97.0 %	計画対比 — 引受面積	93.5 %
なし（特定危険方式）	前年対比 — 引受面積	100.6 %	計画対比 — 引受面積	95.3 %
キウフルーツ（一般方式）	前年対比 — 引受面積	— %	計画対比 — 引受面積	282.0 %
キウフルーツ（災害収入共済方式）	前年対比 — 引受面積	— %	計画対比 — 引受面積	50.6 %

（被 害） H28年産

果樹区分		項 目	被害組合員数	認定減収量	共 済 金	共 済 金 共済金額
			人	kg	円	%
うんしゅう みかん	減収総合一般方式		4	6,385	217,770	1.1
なし	減収総合一般方式		0	0	0	0.0
	減収総合短縮方式		2	4,641	844,420	0.4
	特定危険方式		0	0	0	0.0
キウイ フルーツ	減収総合一般方式		—	—	—	—
	災害収入共済方式		—	—	—	—

被害及び評価の概況

うんしゅうみかん

イノシシの獣害により、果実が食害される被害が発生した。

なし

ナシヒメシンクイ、カメムシの虫害により、果実が食害される被害が発生した。

キウイフルーツ

被害なし。

(支 払)

果樹区分		項 目	支払月日	実支払共済金	共 済 金 支 払 財 源					実支払共済金 共 済 金
					保険金	手 持 掛 金 充 当 額	法定積立金 充 当 額	特別積立金 充 当 額	そ の 他	
うんしゅう み かん	減収総合 一般方式	29. 3. 13	円 217,770	円 0	円 109,150	円 108,620	円 0	円 0	% 100	
	なし	減収総合 短縮方式	28. 12. 9	円 844,420	円 0	円 844,420	円 0	円 0	% 100	
キウイ フ ル ーツ	減収総合 一般方式									
	災害収入 共済方式									
	特定危険方式									

(4) 畑作物共済関係

(引 受)

年度	項目 区分	組合員数	引受面積	基準生産金額 (引受収量)	共済金額	徴収共済掛金	交付金又は 納入保険料		手持共済掛金
							円	円	
27 年度	大豆	37 人	2,199.3 ^a	27,705 kg	7,489,244 円	181,998 円	交	126,353 円	308,351 円
	茶	42	1,053.4	19,562,367 円	13,926,000	520,157	納	138,236	381,921
	計	延 79	3,252.7	27,705 kg 19,562,367 円	21,415,244	702,155	交 納	126,353 138,236	690,272
28 年度	大豆	40	2,318.0	29,081 kg	8,366,254	128,016	交	56,276	184,292
	茶	39	915.8	16,781,198 円	11,659,000	435,482	納	195,481	240,001
	計	延 79	3,233.8	29,081 kg 16,781,198 円	20,025,254	563,498	交 納	56,276 195,481	424,293

前年度及び事業計画との比較

大豆	前年対比	—	引受面積	105.4 %	計画対比	—	引受面積	98.2 %
茶	前年対比	—	引受面積	86.9 %	計画対比	—	引受面積	79.6 %

(被 害)

項目 区分	被 害 組合員数	共済減収金額 (共済減収量)	共 済 金	共 済 金
				共済金額
大豆	3 人	441 kg	141,120 円	1.9 %
茶	3	94,067 円	93,755	0.7
計	延 6	441 kg 94,067 円	234,875	1.1

大豆 シカやイノシシの食害等による獣害が発生した。
茶 4月12日早朝に気温が低下したため、凍霜害の被害が発生した。

(支 払)

項目 区分	支払月日	実支払共済金	共 済 金 支 払 財 源					実支払共済金 共 済 金
			保険金	手持掛金 充 当 額	法定積立金 充 当 額	特別積立金 充 当 額	そ の 他	
大豆	29年 3月23日	141,120 円	0 円	141,120 円	0 円	0 円	0 円	100 %
茶	28年11月18日	93,755 円	0 円	93,755 円	0 円	0 円	0 円	100 %
計		234,875 円	0 円	234,875 円	0 円	0 円	0 円	100 %

(5) 園芸施設共済関係

(引 受)

項 目 施設区分		組合員数	引受棟数	設置面積	共済価額	共済金額	徴収共済掛金	交 付 金	手持共済掛金
		人	棟	a	千円	千円	円	円	円
ガラス室	I 類 (木 造)								
	II 類 (鉄 骨)	368	630	4,248	5,836,582	4,660,424	2,843,902	626,770	3,470,672
プラスチックハウス	I 類 (木 竹)	1	1	1	222	177	498	151	649
	II 類 (パイプ)	284	749	1,277	326,679	260,831	3,458,159	173,848	3,632,007
	III 類 (鉄骨下)	156	210	1,287	574,561	459,479	3,079,521	142,237	3,221,758
	IV 類 甲 (鉄骨中)	166	226	1,617	1,304,736	1,043,554	1,437,208	170,543	1,607,751
	IV 類 乙 (鉄骨中)	324	508	3,732	2,915,231	2,331,664	2,733,543	388,120	3,121,663
	V 類 (鉄骨上)	110	146	942	722,372	576,284	926,015	243,769	1,169,784
	VI 類 (雨よけ施設等)	5	23	72	19,198	15,347	61,054	5,627	66,681
	VII 類 (多目的ネットハウス)	8	12	320	14,078	11,257	49,819	7,793	57,612
計		1,422	2,505	13,496	11,713,659	9,359,017	14,589,719	1,758,858	16,348,577

前年度及び事業計画との比較

前年対比	—	引受棟数	98.0%	引受面積	97.6%
計画対比	—	引受棟数	92.8%	引受面積	91.7%

(被 害)

項目 施設区分		被 害			損 害 の 額	共 済 金				共 済 金 共 済 金 額
		組 合 員 数	棟 数	附 帯 施 設 数		特 定 園 芸 施 設	附 帯 施 設	施 設 内 農 作 物	合 計	
ガラス室	I 類 (木 造)	人	棟	基	円	円	円	円	円	%
	II 類 (鉄 骨)	6	10		1,957,166	38,121		1,527,609	1,565,730	0.03
プラスチックハウス	I 類 (木 竹)									
	II 類 (パイプ)	24	29		1,815,107	1,312,026		137,099	1,449,125	0.56
	III 類 (鉄骨下)	12	13	1	1,419,650	703,510	80,964	351,207	1,135,681	0.25
	IV 類 甲 (鉄骨上)	9	9		1,174,410	449,972		489,405	939,377	0.09
	IV 類 乙 (鉄骨上)	8	10		1,690,675	88,914		1,263,591	1,352,505	0.06
	V 類 (鉄骨上)	5	6		653,910	381,167		141,958	523,125	0.09
	VI 類 (雨よけ施設等)									
VII 類 (多目的ネットハウス)										
計		64	77	1	8,710,918	2,973,710	80,964	3,910,869	6,965,543	0.07

被害状況

4月5月12月1月2月3月の低気圧通過に伴う強風、8月の台風9号に伴う強風により、本体・被覆材・附帯施設・施設内農作物に被害が発生した。

また、トマト・キュウリの施設内農作物において、ウイルス病・ネコブセンチュウ・褐斑病・疫病により被害が発生した。

(支 払)

実支払共済金	共 済 金 支 払 財 源				実支払共済金 共 済 金
	保 険 金	手 持 掛 金 充 当 額	法 定 積 立 金 充 当 額	特 別 積 立 金 充 当 額	
円 6,965,543	円 8,900	円 6,956,643	円	円	% 100.0

(6) 任意共済関係

1 建物共済

(引受関係)

(1) 農家建物

加入棟数	共済金額	共済掛金		1棟当たり 平均共済金額	再共済掛金	再共済手数料収入
		純共済掛金	賦課金			
棟 7,920	千円 84,381,920	円 52,096,373	円 35,465,543	円 10,654,283	円 26,268,567	円 9,469,768

総共済掛金 87,561,916 円、再共済割合 30 %、再共済手数料割合 42.00 %

(2) 団体建物

加入棟数	共済金額	共済掛金		1棟当たり平均保険金額
		純共済掛金	賦課金	
棟 —	千円 —	円 —	円 —	円 —

(事故関係)

(1) 農家建物

事故棟数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)		再共済金	被害率 $\frac{(ロ)}{(イ)}$	備 考
		火 災	風水害等			
棟 21	円 262,460,000	円 24,321,302	円 7,378,354	円 9,509,888	% 12.08	

(2) 建物共済原因別事故発生状況

事故の原因別	事故棟数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	再共済金	被害率 $\frac{(ロ)}{(イ)}$	備 考
雪 害	棟 5	円 48,660,000	円 4,162,995	円 1,248,896	% 8.56	
風 害	3	23,900,000	596,329	178,897	2.50	
給排水施設による水漏れ	3	58,000,000	1,601,922	480,576	2.76	
原 因 不 明	3	24,500,000	23,880,134	7,164,039	97.47	
類 焼	2	50,000,000	418,027	125,407	0.84	
落 雷	2	24,100,000	76,644	22,992	0.32	
盗難による毀損・汚損	2	23,000,000	67,205	20,161	0.29	
車 両 の 飛 び 込 み	1	10,300,000	896,400	268,920	8.70	
合 計	21	262,460,000	31,699,656	9,509,888	12.08	

2 農機具共済

(引受関係)

(1) 農機具共済

加入台数	共済金額	共済掛金		1台当たり 平均共済金額	備考
		純共済掛金	賦課金		
台 2,052	千円 3,113,630	円 10,406,466	円 4,235,906	円 1,517,364	

総共済掛金 14,642,372 円

(事故関係)

(1) 農機具損害

事故台数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	被害率 $\frac{(ロ)}{(イ)}$	備考
台 46	円 104,190,000	円 3,898,257	% 3.74	

(2) 農機具共済原因別事故発生状況

事故の原因別	事故台数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	被害率 $\frac{(ロ)}{(イ)}$	備考
衝突・接触	台 37	円 86,350,000	円 2,691,025	% 3.12	
異物の巻き込み	6	11,540,000	929,992	8.06	
盗難による盗取・毀損	2	4,300,000	43,714	1.02	
墜落・転覆	1	2,000,000	233,526	11.68	
合計	46	104,190,000	3,898,257	3.74	

(7) 業務関係

ア. 重要な処理事項

年 月 日	処 理 事 項
28. 4. 1	辞令交付
4. 28	職員研修 (共済制度の概要)
5. 12	余裕金運用管理委員会
5. 12	損害評価会任意共済部会
5. 27	監事会及び監査
6. 1	作況調査
6. 6	理事会
6. 14	職員研修 (農作物共済)
6. 16	職員研修 (果樹共済、畑作物共済)
6. 21	職員研修 (園芸施設共済)
6. 23	第15回通常総代会
6. 27	職員研修 (任意共済)
7. 4・5	任意共済事業推進大会
7. 12	職員研修 (経理)
7. 22	農林水産省ヒアリング
7. 25	内部検査 (東部支所)
7. 26	内部検査 (東部支所)
7. 26	家畜診療所運営委員会
7. 27	内部検査 (北部支所)
7. 28	内部検査 (北部支所)
7. 29	内部検査 (本所 果樹・畑作物共済)
8. 1	内部検査 (本所 園芸施設共済)
8. 3	職員研修 (家畜共済)
8. 4	内部検査 (本所 任意共済)
8. 5	内部検査 (本所 任意共済)
8. 8	監事検査 (西部支所)
8. 8	内部検査 (西部支所)
8. 9	内部検査 (西部支所)
8. 10	内部検査 (本所 家畜診療所)
8. 22	内部検査 (本所 家畜共済)
8. 23	内部検査 (本所 家畜共済)
8. 24	内部検査 (本所 家畜診療所)
8. 29	内部検査 (本所 経理)
8. 30	内部検査 (本所 総務・経理)
9. 5	内部検査 (本所 農作物共済)
9. 6	内部検査 (本所 農作物共済)
9. 8	余裕金運用管理委員会
9. 14・15	作況調査
9. 29	理事会
9. 29	役員研修
10. 13	職員研修
10. 18	県常例検査 (本所)
10. 20	監事会及び監査

1 0 . 2 1	損害評価会畑作物共済部会
1 0 . 2 6	県常例検査（西部支所）
1 0 . 2 7	県常例検査（本所）
1 1 . 2	県常例検査（東部支所）
1 1 . 8	県常例検査（本所）
1 1 . 9	余裕金運用管理委員会
1 1 . 1 1	県常例検査（北部支所）
1 1 . 1 5	損害評価会果樹共済部会
1 1 . 1 6	県常例検査（本所）
1 1 . 1 7	理事会
1 1 . 2 2	県常例検査（本所）
1 1 . 2 9	県常例検査（本所）
1 2 . 2	県常例検査（本所）
1 2 . 7	損害評価会農作物共済部会
1 2 . 13・14	会計検査院実地検査
1 2 . 1 9	県常例検査（本所）
1 2 . 2 6	県常例検査講評（本所）
1 2 . 2 6	理事会
1 2 . 2 6	役員研修
2 9 . 1 . 1 7	コンプライアンス研修
1 . 2 4	監事検査（東部支所）
1 . 2 4	内部検査（東部支所）
1 . 2 5	職員研修
1 . 2 5	余裕金運用管理委員会
1 . 2 6	監事検査（西部支所）
1 . 2 6	内部検査（西部支所）
1 . 3 1	内部検査（本所 果樹・畑作物共済）
2 . 2	監事検査（北部支所）
2 . 2	内部検査（北部支所）
2 . 6	内部検査（本所 総務）
2 . 7	内部検査（本所 経理）
2 . 7	損害評価会家畜共済部会
2 . 8	内部検査（本所 農作物共済）
2 . 1 3	内部検査（本所 家畜共済）
2 . 1 6	理事会
2 . 2 0	内部検査（本所 家畜診療所）
2 . 2 2	損害評価会果樹共済部会
2 . 2 3	内部検査（本所 園芸施設共済）
2 . 2 4	内部検査（本所 任意共済）
2 . 2 8	損害評価会畑作物共済部会
3 . 9	県常例検査ヒアリング
3 . 1 6	臨時総代会
3 . 2 4	事務費賦課承認事前協議
3 . 2 9	コンプライアンス改善委員会
3 . 3 1	辞令交付

イ. 総代会

(ア) 通常総代会

第15回 通常総代会	6月23日 開催
総代数 150人	本人出席者 67人
	書面出席者 60人

重要な議事及び議決事項

1. 平成27年事業報告書、財産目録、貸借対照表、損益計算書、剰余金処分案承認の件
2. 平成28年度事業計画並びに業務収支予算書案承認の件
3. 平成28年度事務賦課額並びに徴収方法承認の件
4. 共済規程一部変更に関する件
5. 役員、顧問弁護士、損害評価会委員、損害評価員、家畜診療所運営委員等及び共済部長報酬額承認の件
6. 借入金最高限度額決定に関する件
7. 資金預入先金融機関指定承認の件
8. 損害評価会委員等選任の件
9. 平成28年度無事戻金支払に関する件

(イ) 臨時総代会

臨時総代会	3月16日 開催
総代数 150人	本人出席者 56人
	書面出席者 69人

重要な議事及び議決事項

1. 共済規程一部変更に関する件
2. 家畜共済危険段階基準共済掛金率の設定に関する件

(ウ) 組合員の増減

年度始組合員数	年度末組合員数	増 減	備 考
11,484人	10,796人	△688人	

ウ. 役職員その他

(ア) 役職員

役員数	理 事					監 事		合 計		
	常勤 1人	非常勤 9人	計 10人			3人		13人		
職員数	事 項 性 別	参事	農作	家畜	果樹	畑作物	園芸	任意	総務	計
	男	1人	4人	19人	2人	2人	3人	2人	2人	35人
	女		1人	4人			1人		1人	7人
	計	1	5	23	2	2	4	2	3	42

(イ) 総代、共済部長、損害評価会委員、損害評価員

総 代	共済部長	損害評価会委員	損害評価員
150人	1,057人	37人	1,003人